juros calculados à taxa aplicável a operações ativas de idêntica duração. 

12. Dotação do fundo a conceder no âmbito do aviso 

12.1. O montante financeiro disponível para os apoios financeiros previstos no presente aviso é de                

€ 18.685.550 (dezoito milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e cinquenta euros), 

com a seguinte desagregação por respostas elegíveis: 

12.1.1. Comunidade de Inserção, na modalidade com alojamento, em unidades funcionais 

autónomas com a dotação de € 557.120 (quinhentos e cinquenta e sete mil e cento e vinte euros); 

12.1.2.  Habitação Colaborativa com a dotação de € 18.128.430 (dezoito milhões, cento e vinte e 

oito mil e quatrocentos e trinta euros). 

12.2. O montante referido no número acima tem como fonte de financiamento 51,3% de receitas do PRR 

(€ 9.586.660) e os restantes 48.7% com verbas provenientes dos resultados da exploração dos jogos 

sociais (€ 9.098.890). 

12.3. No caso de as candidaturas em condições de aprovação serem inferiores à dotação definida no ponto

[...]

abrangidos pela reprogramação do PRR, Resolução do Conselho de Ministros n.º 90/2023 de 8 de 

agosto de 2023. 

12.4.1. Assim, o montante financeiro disponível constante do ponto 12.1 para os apoios 

financeiros contratualizados é acrescido de 20% passando ao limite máximo de € 22.422.660 (vinte 

e dois milhões quatrocentos e vinte e dois mil seiscentos e sessenta euros), tendo como fonte de 

financiamento 59% de receitas do PRR (€ 13.323.770) e os restantes 41% com verbas provenientes 

dos resultados da exploração dos jogos sociais (€ 9.098.890). 

12.4.2. O aumento do financiamento irá corresponder a um acréscimo de 20% do montante de